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Wilhelm Thurfjell med familj på Tjärhovet  
– grosshandlare, rådman, körledare & mecenat

Wilhelm Thurfjell föddes på Mannön i södra delen av Lule skärgård år 1870.  
Han flyttade ca 1909 till en nyuppförd grosshandlarvilla, en för sin tid ovanligt 
stor stadsvilla på Gültzauudden i Luleå, eller som han själv uttryckte det, på 
Tjärhovet. Han hade då bott i staden sedan tonåren. På Tjärhovet bodde han 
med hustru Frida och sex barn tills han avled tragiskt 67 år gammal den 3 oktober 
1937 i en hjärtattack på kallbadhuset Stora Skuggan längre ut på Gültzauudden. 

Enligt officiella mantalslängder och adresskalendrar var även den äldre brodern  
Carl Ludvig skriven på samma adress, åtminstone tidvis. Därtill hade hushållet 
de två tjänarna Sofia Lundqvist och Agnes Elina Rönnbäck under 1910-talet och 
hembiträdet Eleonore Eufrosyne Johansson senare på 1920-talet. 1928 uppger 
mantalslängden att tre barn bodde kvar hemma. De tre äldsta hade flyttat hem- 
ifrån, men på 1910-talet var alla skrivna på samma adress; Elsa f. 1897, Gunnar  
f. 1899, Märta f. 1902, Lars f. 1904, Stigbjörn f. 1909 och Wilhelm f. 1913.

När grosshandlarvillan uppfördes i hörnet Vattugatan/Fagerlinsvägen var  
de strandnära tomterna mot Stadsviken ännu inte bebyggda med bostäder.  
Där hade i stället stadens tjärhov funnits, ett bråtigt, litet industriområde i drift 
mellan åren 1840 och 1904. Det forna tjärhovsområdet blev närmaste granne 
med den Thurfjellska grosshandlarvillan. Övrig bostadsbebyggelse på Gültzau- 
udden fanns vid denna tid huvudsakligen uppe vid Fredsgatan och Älvgatan.

Tjärhov, vad var det? Jo, det var den officiellt bestämda platsen för var tjärtunnor  
som hade fraktats utmed Luleälven eller kusten skulle hanteras före försäljning 
på export och inom landet. Vid tjärhovet fanns speciella kontrollanter som såg 
till att det var prima tjära i tunnorna. Vatten som hade skvimplat in vid älv- och 
kustfärder skulle tömmas ut, vilket skedde på tjärhovet, och tjärtunnorna  
staplades sedan upp där i väntan på att säljas vidare.

Lennart Klang 
Augusti 2023 
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Och grosshandlare, vad var det? Jo, det var en handlare som i eget företag köpte 
in stora partier för att sälja vidare. Ofta var grosshandlaren en mellanhand, 
grossist, som sålde till detaljhandeln, som i sin tur sålde till privatpersoner. 
I gamla pilsnerfilmer förekommer ofta karikatyrer av grosshandlare, där de 
framställs som nyrika cigarrökande och flitigt punchdrickande uppkomlingar 
med stora magar i eleganta salonger. Denna nidbild är dock så långt man kan 
komma från Wilhelm Thurfjell, som var engagerad i nykterhetsrörelsen och 
fick Baptistförbundets hedersdiplom som föreståndare för Ebeneserkyrkans 
söndagsskola, efter 28 år som aktiv söndagsskolelärare. Som vi ska se var han 
även engagerad i allehanda andra samhällsfrågor.  

Bakgrund

På Mannön var Wilhelms far, Lars-Henrik Thurfjell, hemmansägare och driftig 
mångsysslare. Han levde mellan 1828 och 1914, hade inkomster av laxfiske, var 
driven affärsman, båtbyggare och prisbelönt hantverkare som räknades till en 
av landets mest berömda skidslöjdare. Unikt dekorerade skidor som han gjort 
finns bland annat på British Museum i London. Som båtbyggare byggde han 
malmpråmar till Altappen och var huvudredare till slupen Valkyrian, byggd 1874.

Det var Lars-Henriks farfar som var den första bosättaren på Mannön, ditflyttad 
från Alvik. Tre bröder och en brorson var samtida hemmansägare till Lars- 
Henrik, som hade stamhemmanet och det största markinnehavet. Han var även 

Thurfjells grosshandlarvilla när den var nybyggd 1909. Ute i vattnet ser man kallbadhuset  
Stora Skuggan, som också var nybyggt och hade öppnat 1906. Bakom grosshandlarvillan ser  
man två byggnader, den till höger på nuvarande Tjärhovsgatan 16 och den till vänster på  
nuvarande Fredgatan 14. Lite ovanför och till vänster om byggnaden på Fredgatan ser man  
Gültzauuddens hoppbacke, uppförd vintern 1901-1902 av ”Föreningen för skidlöpningens  
främjande” och nedmonterad år 1921. Målning av Charles Bylander år 1909. 
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förmyndare för en av de andra Thurfjellarna med eget hemman. På Lars-Henriks 
mark fanns förutom jordbruks- och skogsmark ett skeppsvarv och minst en tjär-
dal. Dessutom ägde Lars-Henrik hemmanet no 1 i Vallen, inköpt på en auktion 
1869, och en fastighet i kvarteret Laxen i Luleå. Thurfjellarna var generellt kända 
för att bygga egna storbåtar.

Sonen Wilhelm hade fem syskon (och tre som avled i unga år). Fyra bröder  
blev som Wilhelm handlare (i Antnäs, Luleå, Vallen och Boden). En syster  
gifte sig med en hemmansägare som också var handlare, i Sunderbyn. 

Wilhelms hustru Frida, född Bergström 1872, var dotter till Carl Johan Bergström, 
löjtnant, stadskassör och kamrer, gift med Hilda Johanna Bucht från Boden, 
modist. Carl Johan var född i Södra Sunderbyn år 1841. Fridas morfar var läns- 
mannen Lars Johan Bucht, född 1813 i Karungi i Tornedalen och mördad 1852 
vid det s.k. Kautokeinoupproret i Norge. 

Tillsammans med sina kusiner var Wilhelms hustru Frida aktiv för fred, frihet 
och kvinnors rösträtt. Redan i seklets början var hon engagerad i rösträttsfrågan,  
dvs. i ett skede då kampen anses ha inletts så brett i landet att den fick gehör  
ca 20 år senare när kvinnor äntligen fick rösträtt 1921. Frida stod mycket nära 
sina kusiner, som till stor del blev kända som yrkesarbetande kvinnosakskvinnor.  
En av kusinerna, Märta Bucht, var med och bildade Internationella Kvinnoför- 
bundet för Fred och Frihet i Zürich 1915. Märta blev ordförande för förbundets 
Luleåkrets i 40 år och var lärare vid flickskolan i Luleå. Hon var även med i  
Frisinnade kvinnoklubben i Luleå (ett liberalt politiskt parti), nykterhetsor-
ganisationen Vita Bandet och Norrbottens Föreläsningsförbund. Hon hade 
uppdrag som barnavårdsman och inom landstinget, var 1911–1951 ledamot av 
Luleå folkskolestyrelse och i stadsfullmäktige på 1930-talet. I dessa roller hade 
hon likheter med Wilhelm Thurfjells politiska gärning, som också var frisinnad 
politiker i liberal anda. Troligen kände de varandra mycket väl.

Wilhelm och Frida gifte sig 1896. Frida var då  
24 år och Wilhelm 26 år gammal. Grosshandlar- 
villan på Gültzauudden byggdes och var klar  
för inflyttning 10-15 år senare, då de hade fått  
fyra barn och ett femte var på gång. Det skulle  
bli ett sjätte barn när de bodde på ”Tjärhovet”,  
sonen Wilhelm, som kom till världen när Frida 
var 41 år och pappa Wilhelm skulle fylla 43 år.
Man kan konstatera att både Wilhelm och  
Frida tillhörde ekonomiskt välmående,  
företagsamma och mångsidiga familjer med  
rötterna djupt förankrade i det norrbottniska  
kustlandet och Tornedalen.  

Wilhelm Thurfjell 1898.  
Foto Henny Tegström & Co.
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Antagligen kände sig Wilhelm hemmastadd på Gültzauudden, där skeppsvarv 
och tjärhov hade präglat stränderna på 1800-talet. En liknande bakgrund fanns 
ju på Mannön, med tjärdalar och en varvsplats i närheten och segelbåtar förtöj-
da utanför föräldrahemmet. Under uppväxten får man anta att segelbåt var det 
gängse färdmedlet sommartid när man skulle ta sig till Luleå och andra platser.  
Vintertid tog man häst och släde över isarna. 

Grosshandlare och politiker

Wilhelm Thurfjell inledde sin grosshandlarkarriär vid 21 års ålder som  
handelsbiträde i K G Åkerlunds affär, som fanns på Storgatan vid korsningen  
till Kyrkogatan, mitt emot riksbankshuset. Affären hade startats 1886, men 
redan 1892 flyttade grundaren till södra Sverige. Affärsrörelsen såldes då till 
bröderna Carl Ludvig och Wilhelm Thurfjell och fick namnet K G Åkerlunds 
Eftr. (efterträdare). 

Wilhelm hade alltså nästan 20 års erfarenhet av affärsverksamheten när han 
flyttade in i sin grosshandlarvilla på Gültzauudden. Rörelsen måste ha gått bra 
under dessa år. Förutom bröderna fanns en anställd kontorschef, Gustav  
Edström, vilket kan tyda på att det fanns fler anställda i verksamheten.

Från vänster Hilda Burman f Bucht (1874-1959) gift med Atle Burman, Frida Thurfjell  
f Bergström (1872-1953) gift med Vilhelm Thurfjell, och Anna Bergström (1874-1953) i den s.k. 
Storstugan på Småskär. Den förstnämnda var kusin till de två sistnämnda, som var systrar. 
Foto: Karl Gustaf Lindgren år 1925. Luleå kommuns bildarkiv, bildnr 1996005700044.
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Vy från korsningen Storgatan/Kyrkogatan. Huset till vänster har en skylt där det står  
K.G. Åkerlunds Eftr. Ovanför ingången på gaveln står det Manufaktur- & Kappaffär.  
Huset revs på 1970-talet för att ge plats åt SAS-hotellet, sedermera Quality Hotel.  
Fotograf: Henny Tegström år 1916. Luleå kommuns bildarkiv, bildnr 1982000002803.

År 1904 invaldes Wilhelm första gången i stadsfullmäktige, där han förde de fri- 
sinnades talan. Därefter var han med i en hel del kommunala styrelser och nämn-
der under hela sin livstid. Han satt även i landstinget en kortare period och var 
s.k. illiterat rådman i staden. Som rådman var han invald ledamot i rådhusrät-
ten och deltog i juridiska avgöranden i allmänna mål. Med illiterat menas att han 
inte var juridiskt yrkesutbildad utan hade en roll ungefär som en nämndeman har 
idag.   

Körledare, seglare och mecenat

Parallellt med grosshandlar- och politikergärningen var Wilhelm en hängiven 
musikvän som ledde Luleå Allmänna Manskör, Thurfjellskören och Norrbottens  
Sångarförbund. Han var under många år andre förbundsdirigent och slutligen 
förste förbundsdirigent. Bland hans uppdrag vid stadens 300-årsjubileum 1921 
var att med körsång utanför domkyrkan hälsa kungen Gustaf V välkommen  
till jubileet.
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Sångare i manskören den 4 juni 1919 efter en konsert i Luleå domkyrka. Sittande som nr 3 från vänster 
körledaren Wilhelm Thurfjell. Fotograf: Okänd. Luleå kommuns bildarkiv, bildnr 1982000010844.

Landstingets förvaltningsutskotts första sammanträde i egen lokal, den s.k. Gula villan i hörnet av 
Residensgatan/Repslagargatan. Nr 3 från vänster grosshandlare Thurfjell. Ordförande vid kortsidan 
biskop Bergqvist (ledamot 1894-1938).  
Fotograf: Henny Tegström 1923-10-11. Luleå kommuns bildarkiv, bildnr 1982000008448.
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Wilhelm Thurfjell var även hängiven seglare. Han hade (enligt honom själv 
1924) en ”10 m lång R-yacht av gamla stammen, en snabbseglande båt med stor-
segel, fock, klyvare och toppsegel i allt 164 kvm, förutom ballong och spinnaker”.  
Hon hette Marga och låg förtöjd utanför grosshandlarvillan utom vid långfärder.  
En långsegling gick från Luleå till Stockholm tur och retur den 3-31 juli 1924 med  
stor besättning ombord, däribland hustrun som enligt Wilhelm svarade för 
”penteriet”. Söner var gastar och därtill fanns någon gäst med på båten. En 
motorjolle följde med, som användes vid strandhugg när Marga låg ankrad och 
strömming skulle inköpas till besättningen, ”direkt ur havet tagen. Med dill och  
potatis till, vilken måltid!”, skriver Wilhelm i en reseskildring och lägger till i logg- 
boken: ”Färsk krusidullströmming till middag, 15 st. per man utom allt annat”. 

Det blev ett flertal långresor genom åren, och även kappsegling. Vid jubileums-
regattan 1921 ska han ha vunnit tävlingen. Enligt Thurfjell själv var Marga  
10 meter lång, men andra källor uppger att hon var 15,6 m, och tävlade i  
”10-metersklassen”. Hon ska ha haft två salonger med sex bekväma ligg- 
platser, toalettrum, skans och kojplatser för besättningen. 

Thurfjellska kören uppträder i festivitetssalen på Stadshotellet 1931. Dirigenten Wilhelm Thurfjell 
sitter nedanför scenen. Okänd fotograf. Luleå kommuns bildarkiv, bildnr 1982000010672.
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Marga hade designats av den kände marinarkitekten C O Liljegren och byggdes  
på Hästholmens båtvarv i Nacka år 1910 till diplomaten och konsuln Fredrick 
Forsberg, för att tävla i de olympiska spelen i Stockholm 1912. Marga kom på 
fjärde plats – av fyra startande. Att hon inte vann, specialdesignad som hon var 
för racing, ansågs bero på att det i princip var vindstilla vid de två tävlingarna 
som man genomförde. De var tal om fler heat, som inte blev av eftersom vind 
saknades. Marga fick inte visa upp sin snabbhet vid detta tillfälle, men deltog i 
andra regattor och vann flera på 1910-talet, innan hon köptes av Wilhelm Thur-
fjell ca 1920. 

Marga presenterades i flera tidskrifter på 1910-talet.  
Här på bild i tidskriften Svenska Seglaren. Nr 11. 1 juni 1910.

”Alle man på deck” till vänster och ”Margas chief har tagit vakten” till höger.  
Wilhelms egna bildtexter från reseskildringen ”En Långfärd med Marga”. Okänd fotograf.
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Affärerna gick uppenbarligen mycket bra, så bra att grosshandlare Thurfjell 
blev en betydande mecenat i staden, dvs. en person som ekonomiskt och på  
andra sätt främjade litteratur och andra kulturyttringar. Någon sammanställ-
ning av vad han bidrog till finns veterligen inte, men åtminstone två projekt 
med anknytning till 300-årsjubileet 1921 kunde genomföras tack vare frikostiga 
donationer från bröderna Wilhelm och Carl Ludvig. Boken ”Luleå stads Historia  
1621 – 1921” kom ut i samband med jubileet och är nu en 100-årig klassiker för 
historieintresserade. Den består av två utförliga delar. Birger Steckzén skrev  
om tiden fram till 1800-talet och riktar inledningsvis ett varmt tack till ”herrar 
donatorer, grosshandlarna Carl Ludvig och Wilhelm Thurfjell, genom vilkas 
frikostiga donationer denna historia har kunnat komma till”. Henrik Wenner-
ström, som skrev om 1800-talet och tiden fram till 1921 med viss hjälp i slutske-
det av Helmer Lagergren, framhåller också att ”givmilda donatorer… möjlig-
gjort att denna historik, som blivit rätt omfattande, kan utkomma av trycket”. 

Det andra projektet, som kommit mer i skymundan, var att Wilhelm också var 
med och bekostade den arkeologiska undersökning som genomfördes med 
anledning av jubileumsåret 1921. Efter noggranna arkeologiska övervägningar 
bestämdes att undersökningen skulle göras i Björsbyn, där medeltida husgrun-
der undersöktes under ledning av arkeologen Gustaf Hallström från Riksanti-
kvarieämbetet. Det kom att dröja till år 2015 innan denna banbrytande under-
sökning publicerades. Detta var den första totalundersökningen av husgrunder 
i hela Norrland. Under hela 1900-talet utfördes bara en enda arkeologisk 
undersökning av en medeltida gårdsplats i övre Norrland, och det var denna i 
Björsbyn. Hela undersökningen kostade 451,40 kr, varav Riksantikvarieämbetet 
bidrog med 51,40 kr och Wilhelm Thurfjell med 100 kr. Beloppen kan jämföras 
med att en medeldagslön vid denna tid låg mellan 6,50 och 7 kr.

Den 27/11 1907 blev Wilhelm med fru invald i sällskapet Luleå Jultomtar.  
Sådana välgörenhetssällskap fanns i flera städer vid denna tid. Man gjorde  
besök i fattiga hem och delade ut julklappar med kläder och skor till behövande,  
välartade och flitiga barn. Förutom kläder fick barnen även andra gåvor, dans 
kring julgran, musik och tal. 
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Till vänster fasadritning av gavel på ”Tjärhovsvillan” från 1906. Luleå kommuns bildarkiv. 
Bildnr: 2010002200003. 
Till höger, framför Tjärhovsvillan, Wilhelm Thurfjell till vänster, med barnen Elsa, Lars och  
Stigbjörn. Tjärhovsvillan som första tiden hade träpanel har fått tegelfasad. 
Foto från 1930-talet, Torbjörn Paulins fotoalbum.

”Tjärhovsvillan” 2020. Gaveln är ombyggd 1959, fönster har bytts ut jämfört med 1909, teglet är kvar 
från 1930-talet och uteplatsen flyttad jämfört med tidigare. Den mest påtagliga förändringen utöver 
gavelns ombyggnad är den förändrade grönskan. Foto Lennart Klang.
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Marga nyrenoverad i Medelhavet  
på 2010-talet.  
Foto: www.theclassicyachtexperience.com

Epilog

Grosshandlarvillan köptes 1959 av arkitekten Bertil Höök, som genomförde  
omfattande invändiga renoveringar. Innan dess beboddes villan av lektorn och  
rektorn vid Luleå Högre Allmänna Läroverk (Hermelinsskolan), Einar Hårleman.  
1992 sålde Bertil Hööks döttrar huset till Eva och Lennart Klang. 

Marga återfanns i Danmark i början av 2000-talet i dåligt skick och köptes  
av italienaren Marco Vian, som tog henne till Rom. En historisk restaurering  
genomfördes med hjälp av den svenska tidskriften Seglarbladet från 1911,  
som hade ett reportage om Marga, och av entusiaster med intresse för gamla 
tävlingssegelbåtar. Restaureringen inleddes på året 100 år efter Margas jungfru- 
färd 1910. År 2015 var hon åter i tävlingsskick och genomförde sitt nya jungfru- 
race i Saint Tropez på Franska Rivieran i kamp om att vinna den prestigefyllda 
Rolex Trophy bland 300 av världens mest imponerande större segelbåtar.  
Den brittiska specialtidningen Classic Boat utsåg Marga till årets renovering 
2016 efter en läsaromröstning.

Mordet på Frida Thurfjells morfar år 1852 har skildrats i Nils Gaups film  
”Kautokeinoupproret” från 2008 med Mikael Persbrandt, Michael Nyqvist  
m.fl. i huvudroller – morfar Lars Johan Bucht spelades av Peter Andersson.  

Thurfjells manskör har fått en fortsättning och finns kvar i dag som  
Gammelstads manskör.

Wilhelm Thurfjells äldste son Gunnar studerade på handelshögskolan i  
Stockholm och blev civilekonom 1921, arbetade i Tyskland, Frankrike och 
Stockholm tills han övertog K G Åkerlunds Eftr 1938 och grosshandlarvillan 
med sin hustru Leda. Han flyttade in i grosshandlarvillan vid mitten av 1940- 
talet efter att Fridas kusinbarn Hardy Burman tillfälligt hade bott i villan med 
sin hustru Valborg i början av 40-talet i samband med att Frida flyttade till 
Residensgatan 15. Gunnar spelade fiol (viola) i en stråkkvartett. Han var aktiv i 
Norrbottens Köpmannaförening sedan slutet av 1930-talet och valdes enhälligt 
till ordförande vid 1952 års kongress. Han valdes även till fullmäktige i riksför-
bundet. Köpmannaföreningen ansågs tydligen viktig i vida kretsar. Ett telegram 
till Thurfjell nådde kongressen när han valdes till ordförande ”med hälsningar 
till alla”. Avsändare var kung Gustaf VI Adolf.
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År 1953, samma år som Frida avled, köptes K G Åkerlunds Eftr av Lindgrens 
Manufaktur och Herrkonfektion. Gunnar flyttade på 50-talet till Fridas adress 
på Residensgatan, där han avled 1957.

Äldsta dottern Elsa gifte sig med civilingenjören Johan Vikberg och flyttade  
till Östersund. 

Sönerna Lars och Wilhelm var läkare i bland annat Gammelstad, Jönköping 
och Östersund. 

Sonen Stigbjörn med familj bodde i Boden, där han tingsmeriterade sig, men  
flyttade till Gültzauudden för att vara nära mamma Frida efter att pappa  
Wilhelm hade avlidit 1937. Stigbjörns familj bodde först i grosshandlarvillan 
med Frida, men då Frida efter något år flyttade till Residensgatan 15 vid  
Sandsviksgatan flyttade Stigbjörns familj till Tjärhovsgatan en kort sejour  
och därefter till huset mitt emot grosshandlarvillan på Vattugatan. 
Stigbjörn var stadsombudsman i Luleå, dvs. stadsjurist. 

Dottern Märta gifte sig med Gabriel Paulin, civilingenjör och uppfinnare.  
Märta var liksom pappa Wilhelm musikalisk. Hon utbildade sig vid Kungliga 
Musikaliska Akademien i Stockholm inom sång, gjorde några framträdanden 
och även inspelningar, men blev i sin tids anda hemmafru. Familjen slog sig 
ner i stadsdelen Nockeby i Bromma trädgårdsstad, Stockholm, där fyra barn 
växte upp. Sonen Torbjörn förde musiktraditionen vidare, utbildade sig ock-
så på Musikaliska Akademien, till musikdirektör, och sökte sig tillbaka till sin 
mamma Märtas Norrbotten, först till en tjänst som kantor i Jokkmokk och  
sedan till Luleå. Han förde även traditionen vidare från morfar Wilhelm och 
var körledare i Luleå. Musik- och sångtraditionen har fortsatt i familjen.  
Dottern Karin ser man på Norrbottensteatern som skådespelare och musiker/
sångerska, även sonen Lars syns där från och till. 

Karin Paulin till vänster i Norrbottensteaterns föreställning ”Popkvinnor” sommaren 2020. 
Foto: Magnus Stenberg för Norrbottensteatern. 
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Tack! 

Tack till Torbjörn Paulin med familj och till Susanne Thurfjell för  
upplysningar om ”Tjärhovsvillan”, Wilhelm Thurfjell och hans familj. 
Tack även till Inger Thurfjell för släktforskningsmaterial och till  
Birgitta Wallström som förmedlat bilden av Charles Bylinders målning. 

Lennart Klang


